



## Status

### I Center for Børn og Forebyggelse vedr. Covid-19 pr. maj 2021

Notatet beskriver den aktuelle status for de forskellige målgrupper og indsatsområder i Center for Børn og Forebyggelse - med særligt fokus på effekten for børnene, de unge og forældrene i Ishøj Kommune. Det generelle billede er, at covid-19 har ramt noget forskelligt på de forskellige områder, som varetages af Center for Børn og Forebyggelse. På den ene side er der nogle yderst bekymrende reaktioner hos nogle børn og unge, og det må forventes, at det vil vare ved i lang tid efter, at pandemien ebber ud. På den anden side er der områder, som har været relativt forskånet for alvorlige effekter af nedlukningerne.

#### Udsatte familier

Indsatsen i forhold til udsatte familier har generelt været opretholdt i hele perioden. Aktivitetsniveauet har ikke været væsentlig påvirket af nedlukningen. Der er dog enkelte oplevelser af, at der er konkrete familier, som har været meget belastede af nedlukningen, selvom børnene i vid udstrækning har haft adgang til at komme i skole i hele perioden. Det opleves lige nu, at der er ekstra bekymring for flere af de meget udsatte familier, hvilket har betydet, at vi har måtte intensivere indsatserne.

#### Børn og unge med handicap

Børn og unge med handicap har i vid udstrækning haft adgang til at komme i dagtilbud og i skole. Det er indtrykket, at de fleste familier med handicappede børn og unge har haft relativt normale forhold under nedlukningen. I nogle tilfælde har det ligefrem skabt

mere overskud, da forældrene f.eks. ikke har skullet på arbejde eller kunne arbejde hjemmefra.

#### Unge i udkolingen og i ungdomsuddannelser

Vi har modtaget rigtig mange flere henvendelser fra unge og deres forældre med meldinger om stor mistrivsel hos de unge. Det er problemstillinger som angst, ensomhed, social isolering, depression m.m. Vi har øjeblikket rigtig mange henvendelser fra unge med selvskadende adfærd og selvmordstanker. Der er sat ekstraordinært ind med ekstra ressourcer til den åbne, psykologiske rådgivning, oprettelse af covid-19-grupper samt ekstra tilbud om lettere behandlingsforløb. Det må forventes, at psykologernes arbejde i en periode i højere grad omlægges til at håndtere følgevirkninger af covid-19 og nedlukninger af skoler og uddannelsesinstitutioner.

#### Sundhed hos børn og unge

Tilsvarende problemstillinger ses også af sundhedsplejen, hvor mental mistrivsel er udbredt. Sundhedsplejen kan også konstatere, at de møder mange børn – store som små – som har taget meget på i vægt. Især i indsatsen "Tip Tab Tynde" er det meget tydeligt, at den lange nedlukning af haft stor negativ betydning i forhold til overvægt. Der er aktuelt en særlige opmærksomhed på at vejlede børn, unge og forældre i forhold til håndtering af dette.

#### Kriminalpræventive indsatser

Det generelle billede er, at de unges adfærd har været relativt uændret. Antallet af unge, som f.eks. er blevet fremstillet i Ungekriminalitetsnævnet, har været stort set uændret på et lavt niveau. Vi kan også konstatere, at der har været meget få unge anbragt på sikrede institutioner det sidste år som følge af kriminalitet. Politiet har konstateret en meget markant nedgang i antallet af indbrud det seneste år, hvilket formentlig skyldes, at folk i langt højere grad har været hjemme. I 2020 iværksatte vi de to indsatser ”bydelsmødre” og ”baba”, som har til formål at bidrage til at reducere kriminalitet og utryghedsskabende adfærd hos unge i boligkvartererne. Desværre har tilbuddet været sat på pause siden efteråret, da vi ikke har kunne gennemføre de gruppeforløb, som det kræver. Dette genoptages dog snarest muligt.

### **Gruppetilbud**

Center for Børn og Forebyggelse har gennem de senere år etableret en række forebyggende indsatser, som er baseret på gruppeforløb: angstgrupper (Cool Kids og Chilled), ADHD- og autisme for forældre, baby-hold for udsatte familier, gruppetilbud for forældre med børn i dagtilbud m.fl. En meget stor del af disse forløb har været aflyst eller overgået til virtuelle møder. Effekten af disse indsatser er selvfølgelig minimeret af disse årsager.

### **Tandplejen**

Tandplejen har siden genåbningen i foråret 2020 været fuldt åben – dog med de restriktioner i forhold værnemidler, afstand og hygiejne, som der hele tiden har været. Dette har betydet, at målene for indkaldelse af børnene til eftersyn ikke har kunnet overholdes, men driften har været relativt stabil. Behandlinger har været prioriteret i hele perioden. Aktuelt kører tandplejen stadig fuldt ud med de krav, som der er til tandplejens virksomhed under covid-19.

### **Aflastningen på Ishøjgård**

Tilbuddet på Ishøjgård har været ramt af manglende indskrivning af nye børn. På den ene side er der børn, som er udskrevet efter, at de ikke er kommet i aflastningen i længere perioder, da forældrene ikke har været trygge ved at sende dem i aflastning. På den anden side har kommunerne været tilbageholdende med at indskrive nye børn midt i en pandemi. Der er derfor en del fokus på at sikre, at der er sammenhæng mellem udgifter og indtægter. Det er også fokus på, at tilbuddet er synligt, såfremt behovet for aflastningspladser normaliseres.